
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE  N.  _____  DEL _____

Proposta n.719  del 31/10/2023

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

Dott.ssa  Silvia Gaspa

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36 del 3.3.2023,
all’operatore economico Service Life Srl, gruppo Dedalus, per l’attivazione sul sistema gestionale
Armonia dell’Arnas di una istanza per il Servizio di Anatomia Patologica dell’ASL Sulcis Iglesiente.
CIG Z2F3CF4E40
RUP Dott.ssa Silvia Gaspa

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza dichiarano  che la  stessa è  corretta,  completa  nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore
D.ssa Daniela Angela Rondelli

Il Responsabile del
Procedimento

     D.ssa Silvia Gaspa

La  presente  Deliberazione  prevede  un  impegno  di  spesa  a  carico  della  Azienda  Sanitaria  Locale
SULCIS  IGLESIENTE
    SI [X  ]                          NO [  ]            DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]                          NO [ X ]  

Pagina  1 di 6

u17000096
Font monospazio
656        

u17000096
Font monospazio
09/11/2023



IL REFERENTE SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

VISTO il  Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale
e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in  materia  –  Abrogazione  della  Legge
Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale
n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione n°  46/30 del  25/11/2021 con la quale la  Giunta Regionale ha
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01 gennaio 2022, ai
sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA  la  Deliberazione n°  51/43 del  30/12/2021 con la  quale la  Giunta Regionale ha
nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la
Dott. Giuliana Campus;

RICHIAMATA  la Delibera ASL Sulcis n° 1 del  10/01/2022 con la quale è formalizzato
l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 298 del 02/11/2022 con la quale
si è provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL
n.7 del Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL
n. 7 del Sulcis;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da parte delle  pubbliche amministrazioni,(G.U. n.80 del  05/04/2013),  in materia di
trattamento dei dati personali; 

VISTA  la nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza
Sociale Prot. n.  277 del 05/01/2022, recante”L.R. 11/09/2020 n. 24 Costituzione delle Aziende.
Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa, con la quale vengono date
disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle
Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in
attuazione della predetta L.R. n. 24/2020. 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.   17/38  del  4.5.2023  con  la  quale  è  stato
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11/09/2020 n. 24, l’atto aziendale
definitivo adottato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 7 Sulcis Iglesiente con la deliberazione
del Direttore Generale n.  213 del 16.5.2023.

Pagina  2 di 6



RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale N.418 del 27/07/2023 avente ad oggetto:”
Atto Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione organizzativa Area
Staff e Area Tecnico – Amministrativa;

CONSIDERATO che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 7
Sulcis Iglesiente è comunque necessario garantire l’erogazione di prestazioni assistenziali;

CONSIDERATO che  tra  le  prestazioni  assistenziali  è  di  particolare  interesse  l’attivazione  del
Servizio di Anatomia Patologica per la quale è stato chiesto all’ARNAS la disponibilità a stipulare
una convenzione per prestazioni professionali di Anatomia Patologica e tutoraggio da effettuarsi
presso i PP.OO;

CONSIDERATO che al fine di poter procedere velocemente all’attivazione del Servizio, è previsto
nella  convenzione  con  ARNAS anche  l’utilizzo  del  sistema gestionale  per  l’archiviazione  e  la
refertazione  del  materiale  afferente  l’Anatomia  Patologica  di  questa  ASL,  nelle  more  di  una
soluzione tecnicamente più adeguata al fabbisogno ma che richiede comunque  tempistiche non
coerenti con l’inizio della fase di avvio del Servizio di Anatomia Patologica

CONSIDERATO che lo strumento per la gestione dei sistemi informativi dei presidi di Anatomia
patologica utilizzato da ARNAS è la suite ARMONIA della ditta Service Life srl, società del gruppo
Dedalus di Cagliari, che attraverso un unico sistema integrato permette di seguire ogni fase del
processo di analisi e di refertazione, controllando il percorso completo di vetrini e cassette anche
nelle  fasi  di  preparazione  e  che  pertanto  permetterebbe  di  avviare  immediatamente  l’attività
richiesta;

VISTA la nota prot. PG/2023/17069 del 12/9/2023 con la quale il Direttore del Dipartimento per la
Sanità  Digitale  e  l’Innovazione  Tecnologica  ing.  Giancarlo  Conti  ha  dato  il  nulla  osta  per
l’attivazione  presso la  ASL Sulcis  Iglesiente  di  collegamento  remoto  al  sistema informativo  di
Anatomia Patologica di ARNAS specificando che i costi non sono in carico ad ARES;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale di Arnas G.Brotzu N.1426 del 18/10/2023 con  la
quale è stata approvata e autorizzata la stipula della Convenzione con l’ASL Sulcis Iglesiente per
l’erogazione di prestazioni professionali di anatomia patologica e tutoraggio da parte dei Dirigenti
Medici e Tecnici di Laboratorio con validità dal 01/10/2023 al 30/04/2023;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale N.632 del 26/10/2023 avente ad oggetto :”
Presa d’atto convenzione tra ASL N. 7 Sulcis  Iglesiente e ARNAS G.Brotzu per prestazioni  di
Anatomia Patologica e attività di tutoraggio”;

VISTA la convenzione firmata da questa Azienda con l’azienda ARNAS G. Brotzu  nel mese di
ottobre 2023;

VISTA  l’offerta (pervenuta con pec prot. PG/2023/16792 del 8/9/2023) fornito dalla ditta Service
Life srl che prevede € 32.000,00 + iva, una tantum per la licenza d’uso, i servizi di attivazione, di
formazione e supporto all’avviamento (maz 10gg/u onsite),  ed € 1.200,00 + iva al  mese per i
servizi di manutenzione e assistenza, ritenuta congrua in quanto in linea con quanto già in onere
ad ARNAS;

CONSIDERATO quindi necessario, al fine di poter attivare con l’operatore economico Service Life
srl, gruppo Dedalus il collegamento ad Armonia:
- procedere mediante ricorso all’affidamento diretto del servizio in oggetto con la ditta Service Life
srl del gruppo Dedalus
-  impegnare l’importo del  servizio fino  a  giugno 2023 di €  39.200,00 + IVA di  legge che prevede
l’importo  di  €  32.000,00  +  iva  una  tantum ed  €  7.200,00  +  iva   per  i  servizi  di  manutenzione  e
assistenza dalla data di attivazione al 30/04/2023;

Pagina  3 di 6



DATO ATTO che è in corso la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 94 del
D.Lgs.  36/2023,  dell’idoneità  professionale,  della  capacità  economico-  finanziaria  e  tecnico-
professionale e che alla data odierna si in possesso del certificato di regolarità contributiva e si è
proceduto a verificare le annotazioni ANAC;

DATO ATTO che: 

-  non  sussistono  conflitti  di  interesse  con  il  soggetto  con  cui  si  andrà  ad  instaurare  il  rapporto
contrattuale derivante dal presente provvedimento;

- è stato regolarmente acquisito dall'ANAC il Codice di Identificazione Gare (CIG) n.Z2F3CF4E40; 

VISTO  l'art. 50, comma n. 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale regolamenta
l'affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO quindi necessario approvare la procedura come sopra riportata e gli atti ad essa
connessi

PROPONE

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’ art. 17, comma 2 del D.Lgs 36/2023, l’affidamento  del servizio
di  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  36  del  3.3.2023,
all’operatore  economico  Service  Life  Srl,  gruppo  Dedalus,  per  l’attivazione  sul  sistema
gestionale Armonia dell’Arnas di una istanza per il Servizio di Anatomia Patologica dell’ASL
Sulcis  con sede  legale in Via dell’Artigianato 14, a Cagliari,  Partita IVA n. 01119090924,   per un
importo  massimo di €  39.200,00 + IVA di legge  per un importo complessivo ammontante ad €
47.824,00;

2) DI DARE ATTO che la D.ssa Silvia Gaspa è il Responsabile del Progetto ai sensi  dell’art.15 e
dell’allegato 1.2 del D.lgs.36/2023;

2)  DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 47.824,00
verrà  registrato  sul  bilancio  dell’esercizio  2023/2024  e  verrà  finanziato  come  di  seguito
rappresentato:

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

          MACRO 
AUTORIZZAZIONE

SUB
    CONTO

CENTRI DI COSTO

 IMPORTO 

IVA INCLUSA

 ASSL7

  SP

MACRO 1

SUB 369

A102010501
“ Concessioni Licenze e marchi e diritti simili”

A507050101
“MANUTENZIONI SOFTWARE PROGRAMMATE”

    A7SIRDM9906
€  39.040,00
€   2.928,00

Bilancio 2024 con un impegno di spesa di € 5.856,00 Iva compresa al 22%
CIG: Z2F3CF4E40

3) DI DARE ATTO che il contratto avrà durata di 6 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del
verbale di attivazione del servizio e potrà essere rinnovato con opzione di proroga e comunque non
oltre il termine del 31/12/2024;

4) DI DEMANDARE al Servizio Acquisti di Beni e Servizi la liquidazione dei compensi relativi al
Servizio di cui trattasi previa verifica dell’attività svolta e con adozione di apposito atto deliberativo; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio AA.GG e Legali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente;

Pagina  4 di 6



IL REFERENTE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Gaspa

(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                        [ X ] FAVOREVOLE                                            [ X ]
CONTRARIO                                              [  ] CONTRARIO                                                  [  ]
NON NECESSARIO                                   [  ] NON NECESSARIO                                       [  ]

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 DEL SULCIS
IGLESIENTE

Dott. Giuliana Campus

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

-  NESSUNO

Pagina  5 di 6



ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

- NESSUNO

Si  attesta che la  presente determinazione  viene pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente  dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA .GG e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas      

La Delegata

Pagina  6 di 6

u17000096
Font monospazio
09/11/2023              24/11/2023


		2023-11-06T12:22:42+0100
	Silvia Gaspa


		2023-11-06T12:40:49+0100
	RONDELLI DANIELA ANGELA


		2023-11-07T09:50:02+0100
	PAU MARIA MILENA


		2023-11-07T10:59:38+0100
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-11-07T15:43:37+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2023-11-09T13:05:09+0100
	Giulietta Carta




